pto. **C** Detrimenti. damni. **C** Non præte
 rit te. scis: **C** Inimici Antoniani. **C** Consu
 libus. Hyrtio & Pansa. Sublati interem
 ptis. **C** Conualescere: validiores fieri.
C Confestim: statim. **C** Utrumque: quod
 sequitur. Ine aut. **C** Ventidius elabatur
 id est effugiat. ut Antenor potuit medijs
 elapsus achiuis: erat enim Ventidius An
 tonii amicissimus. **C** Præstaturum: esse
 turum: Ventosissimum: uanissimum mē
 dacissimum. & leuissimum. **C** Reinte
 grare. renouare. **C** Prospicere. providere
 & eum puto coniunctum sibi cum Anto
 nio. **C** Nunquam re. fa. quia uideret in
 clinari ad Antonium. **C** Persuasissimum:
 certissimum. **C** Confirmetis perseueret
 in tæda libertate ut ante cepit. **C** Tra
 tegerit: transferit. **C** Præsidium milites
 qui seruant ipsas alpis. **C** Regis: quæ
 urbs est non proculsa Mutina.

On mihi. M. Antonius ut sæ
 pe supra diximus: postquã su
 peratus est apud Mutinam
 semper quesuit secum Plano. & precipue
 cum Lepido coniungere Itaque eū Ro
 mæ ageretur de dignitate bruti: multæ
 que ei aduersarentur. Primum ostendit
 Brutus se male defensorem suum solum
 Ciceronem q; omnes alios. Deinde osten
 dit in quanto periculo sit respu. exponit
 que quid fecerit Anto. post fugam suam
 ex Mutina: cui dicit potuisse obisti: si
 cæ. Octa. uoluisset ei parere. quæ oia di
 cit: ut a Ci. diligenter exponantur in se
 natu. Postremo dicit ad quam difficulta
 tem pecuniæ sit redactus. **C** Reipub.
 debere mihi: propter assiduam curam
 meam erga eam & propter immortale
 beneficium: quod ei præstitit: cum meo
 periculo eam ex tyranside liberauit.
C Quã me tibi. s. arbitrator debere. **C** Per
 uersi iniqui malo animo. **C** Dici causa. s.
 mea id est uideatur esse agendum de me
 uel. **C** Si id est quãuis. **C** Mea commode
 u. duz uideatur defendi & agi. **C** Ab his
 scilicet peruersis ciuibus. qui non sunt in
 me ualde grati. **C** Omnium istorum scilicet
 iudicium. **C** Tu enim ratio. **C** A cer
 to. s. ex certa & uera sententia & ex cogni
 tione rerum. **C** Q. od. s. iudicare ex cer
 te sensu. **C** Maliuolentia odio in me.
C Liuore inuidia. **C** Interpellent impe
 diat. q. d. nihil quero mea causa sed om
 nia causa reip. **C** Quam potero breuissi
 me. s. quanto breuiori sermone potero.
C Obitus mors. **C** Consulū. Hirtii &

Epistolarum familiarium

Pansa: qui Mutinensi prelio interierunt: Vacuitas: locus consulum uacuus: querebant. n. multi substitut in eorum locum: ut supra uidimus de Planco & Octauio. Quae pos. co. litte. i. possint scribi quia reliqua potius sunt taeeda qua scribenda. Cui. q. d. ansicissimo & fidelissimo. Ex fuga: post mutinense prelium. Paruula ma. exigua multitudi-
Ergastula Ergastula: seruos qui in ergastulis erant. posuit autem locum pro ipsis seruis. Soluendo liberando uinculis & seruitute. Huc: ad supradicta. Trans appenninũ. sm onẽ qui in longum tẽdens Italia in partes duas diuidit: a dextra i ferum. i. tuscum mare spectans: a sinistra uero superum: quod hadriaticũ: uocant: in siculum usque fretum progreditur capit autem initium. ut uoluit Strabo a

Ergastula

Sabbatua uada

genua sicut alpes a sabatis inter genua uero & sabbatios ducenta ac sexaginta stadia intersunt. Ad uada: que Sabbatia Strabone teste nuncupantur qui dam dicunt hodie appellari portum uadum apud Saonam: Quae Sabbatia dicta est. Ad lepidum: qui tenebat Galliam Narbonensem: ut saepe diximus. Decursionibus: subitis & improuisis inuasionibus. Si ca. audisset me: si paruisset mihi ca. Octavianus. Angustias: difficultates. Conficeretur: cõfumeretur. Exercitui suo. s. potest impetrari. Ad me: ad honorem & rem mea. Haec: ordo est. Timeo quemadmodum haec possint explicari. ut debent: & ut sunt uera. Impediuntur peruersis & maliuolis uiris. Alere: uictu sustentare: pascere. Cum accessi dicit quantum detrimentum rerum suarum fecerit: quia cum incepit liberare tempus. habebat supra quadraginta milia sestertiorum: nunc autem dicit Brutus se nihil liberum habere in re familiari sua sed etiam accepisse mutuo omnibus amicis suis pro se si de iussione obligatis. Tantum abest. i. tantum nõ est uerum. Liberis: sine obligatione. Ut obstrinxerim obligauerim. Aere alieno debitis pecunia mutuo accepta sub eorum fideiussione. Septenũ numerũ legio. i. septem legiones. quae continebant supra quadraginta milia militum. Varronis: qui illis temporibus fuerat ditissimus. Exploratum certum quod consilium sit capturus rebus suis.

Odem. cum An. post cladem Mutinensem alpis uersus fugisset. scribit Brutus se dubitare de Lepi. & Plan. ne cum eo coniungantur quia miserat Antonius ad eos nuncios occulte: sicut Bru. se cognouisse dicit ex quibusdam scriptis Antonii. quae ad eius manus peruenerunt. dicit tamen se expectare & ex allobrogibus & ex omni gallia legatos quos sperat remissurus domum confirmatos. Postremo orat Ciceronem: ut eum Romae defendat.

Quo. s. exemplo. Pueri serui. Per soluere: satisfacere. Ex libellis: codicillis litteris. Eius Antonii. Inciderunt in me: casu quodam uenerunt ad manus meas. In quibus libellis. Quos. s. nuncios secretos. Asinium Pollionem. qui perat hispania. ut supra li. x. Non habui ambiguum non posui in dubio sed statim credidi. Misi. s. nomine meo

iniiciat rerum nouitas non te fugit. Satis me multa scripsisse: quae litteris commendari possint arbitror. scio. n. cui scribam. Reuertor nuac ad Antonium: qui ex fuga cum paruulam manum militum haberet inermium ergastula soluendo omneque genus hominum arripiendo: satis magnum numerum uidetur effecisse. huc accessit manus Ventidii quae trans appenninum itinere facto difficillimo ad uada peruenit: atque se ibi cum Antonio coniunxit. Est numerus ueteranorum & armatorum satis frequens. Cum Vetidio consilia antonii haec sint necesse est: aut ad Lepidum ut se conferat si recipitur: aut Appennino alpibusque se teneat: & decursionibus per equites quos habet multos uastet ea loca que incurret: aut rursus se in Hetruriam referat quod ea pars Italiae sine exercitu est. Quod si me Caesar audiisset: atque in Appenninum transisset: in tantas angustias Antonium compulisset: ut inopia potius quam ferro conficeretur. Sed neque Caesari imperari potest. Nec Ca. suo exercitui: quod utrunque pessimum est. Quum haec talia sint: quo minus quo ad me pertinebit: homines interpellent: ut supra scripsi: non impedior. Haec quemadmodum explicari possint: aut a te quum explicabuntur: ne impediantur timeo. alere iam milites non possum. Quum ad rem publicam liberandam accessissem: mihi fuit sestertiorum quatuor milibus amplius. Tantum abest ut mea rei familiaris liberum sit quicquam: ut omnes iam meos amicos aere alieno obstrinxerim. Septenũ numerum legionum alo. qua difficultate tu arbitrare. Non si Varronis thesauros haberem sustinere sumptum possem. Quum primum de Antonio exploratum habuerõ: faciam te certiore. Tu me amabis ita. si hoc idem in te facere senseris. iiii. no. ma. ex castris Derthona.

Decius Bru. Impera. & conf. des. M. C. S. D.

Odem exemplo litterae a te mihi redditae sunt: quo pueri mei attulerunt. Tantum me tibi debere existimo: quantum psoluere difficile est. Scripsi tibi quae hic gereretur. in itinere est Antonius ad Lepidum proficiscitur. ne de Planco quidem spe adhuc abiicit: ut ex libellis suis aduertit: qui in me inciderunt. In quibus quos ad Asinium: quos ad Lepidum quos ad Placum mitteret scribit. Ego tamen non habui ambiguum

nuncium. ¶ Bido intra duos dies. ¶ Ab allobrogibus. populis qui statim occurrunt superatis alpis de quibus li. x. ¶ Et totius gal. s. legatos. ¶ Confirmatos bene persuasos ad defendendam libertatem romanam ne faueant Anto. ¶ Istic Romæ. Administrari geri. ¶ Prospicies prouidebis. ¶ Occurres resistes. ¶ Hoc hac re. ¶ Consolabere. ¶ Gre. ¶ Deterrete remouere ab officio & defensione libertatis. ¶ Contumeliis iniuriis.

Res uno die: cum scripsisset Brutus Ciceroni & Græceius coram retulisset. M. Antonium Ita fugisse ex prælio mutinensi: ut aduersus eum non posset sine periculo pugnari ei. qui credebat eum penitus fractum dicit nunc

& statim Plancum misi: & bido ab allobrogibus & totius galliæ legatos expecto: quos confirmatos domum remittam tu quæ istic opus erit administrari pspicies: ut ex tua uoluntate rei q; pu. commodo fiant. Maluolentia hominum in me si poteris occurreris: si non poteris hoc cōsolabere quod me de statu meo nullis cōtumeliis deterrei possunt. Pridie no. ma. ex castris in finibus Statiellensium.

M. T. C. S. D. Bruto. Imper.

Res uno die a te accepi epistolas: unam breuem: q;

Flacco Volunio dederas: duas pleniores: quarum alteram tabellarius. T. Iulii tulit: alteram ad me misit Lupus. Ex tuis litteris & ex Græceii oratione non modo nō restinctū bellū sed et inflāmatū uidetur. Non dubito autē pro tua singulari prudētia: quin inspicias si aliqd firmitatis nactus sit Antonius: omnia illa tua præclara: i rep. merita ad nihilū esse uentura. Ita. n. Romam erat nunciatum: ita psuax sum omnibus cum paucis iermibus perterritis metu fracto animo fugisse Antonium. Qui si ita se habet: ut quemadmodum audiebam de Græceio: conflagri cū eo sine piculo nō possit: non ille mihi fugisse a Mutina uidetur: sed locum bellige redi mutasse. Itaq; hoies alii fracti sunt: nonnulli et qruntur q; persecuti non satis. Opprimi potuisse si celeritas adhibita esset existimatur. Omnino est hoc populi maximeque nostri in eo potissimum abuti libertate per quem eam consecutus sit: sed tamen prouidendum sit ne qua iusta quærela esse possit. Res sic se habet is bellum confecerit. qui Antonium oppresserit. Hoc quā habeat uim te existimare malo. quā me apertius scribere.

Deci. Bru. Impera. conf. def. D. C. S. D.

Am non ago tibi gratias. Cui. n. re uix referre possum: huic uerbis non patitur res satisfieri. attendere te uolo quæ in manibus sunt. qua enim prudentia es nihil te fugiet: si meas litteras diligenter legeris. Sequi

rationes: dicit quo se receperit. M. Antonius. & quod haberet se facturum aduersus eum. hortatur autem: ut omnes bonam spem habeant de rep. & tamen ut semper sint parati & exercitu & cæteris rebus aduersus eos. qui sub prætextu defendendæ reipu. magnas sibi uires comparant: ut eam opprimant. ¶ Res honestas. ¶ Attendere diligenter considerare. ¶ In manibus in potestate id est quæ fieri possunt. ¶ Nihil te fugiet nihil te latebit: nihil ignorabis. ¶ Quæ id est ea prudentia qua es. ¶ Sequi. incipit se excusare. ¶ Sine iumen. quæ deferrent impedimenta & sarcinas militares dicuntur enim iumenta tantummodo ea animalia: quæ iuuant humeris ferre onera. ut equi muli asini camelis

non uideri sibi cum fugisse. sed potius mutasse locum ad bellum gerendum. Ita que dicit multos queri de Bruto: q; cum statim non persecutus sit anteq; permitteret eum uires recipere. quoniam est opinio hominum quod si usus esset celeritate in persequendo: facile potuisset eum opprimere q; querelam dicit esse ex ingratitudine. sed tamen hortatur eum: ne det alicui iustam de se querelæ causam. Pleures: longiores. ¶ R estinctum sopitus: pentus amotum. ¶ Inflammatum incensum ut augeatur: & bene restinctum & inflammatum dixit. quia ut sapius diximus comparatur bellum incendio. ¶ Natus sit acceperit. ¶ Illa quæ tamen hac fecisti. ¶ Fracto. animo debilitato & sine ulla spe. ¶ De. g. i. a græceio. amabant. n. antiqui frequenter ponere de pro a. ¶ Cōfligi certari pugna. ¶ Locum aptorem sibi qua esset Mutinæ. ¶ Fracti. i. ceciderunt animo. ¶ Queruntur de te & exercitu tuo. ¶ Opprimi. Antonius. ¶ Populi cuiuslibet generaliter: unde est proverbium. Beneficia quæ in populum conferuntur: in nullum conferuntur. ¶ Hoc hic meos. ¶ Nostris rōani. ¶ Abuti liber. esse nimium liberum & ingratum contra rationem in male dicendo & male faciendo ei per quem libertatem consecutus sit: de multis talibus exemplis lege Vale. maxi. in capitulo de ingratis. ¶ Sic pro erit. ¶ Confecerit finierit. ¶ Quam uim ha. q; pondus. sic. n. supra scripsit ad Plan. id probans auctoritate Hora. qui solum Vlyxem euesorem Troiæ appellauit. ¶ Apertius pluribus uerbis.

Am non ago. Quia Cic. in præcedenti epistola familiariter monuerat Brutum: ut daret operam ne iustam qrelæ causam de se daret: quia dixerat quosdam quæstos esse: quod non statim persecutus esset: cum exercitu suo Antonium ex mutinensi conflictu fugientem. sic enim potuisse facile opprimi primum Brutus ostendit se tantum habere Ci. ut actione gratiarum non putet satis factendum cui rei uix satisfieri posset: de inde excusat se quare statim non persecutus sit Antonium adducitque ad excusationem suam multas & iustas & honestas

Epistolarum familiarium

&c. huius generis non etiam quæ trahunt nisi fortasse improprè ponatur: quod rarissimum est. ¶ Non cre. non fiebam. ¶ Hic dies primus quo fugit Antonius & quia occurrebat quare non persecutus es sequenti die: adducit etiam causas. ¶ Ad Panfam. alterum consulem: qui grauius uulneratus fuerat: & Bononiam statim delatus. ¶ In itinere: ut ad eum irem. ¶ Copiolas: paruum exercitum.

Copiola

¶ Extenuatissima: ualde tenuis & imminuta. ¶ Male ac. male tractata. ¶ Maiora itinera: quia plura militaria faciebat ipse fugiens: quam ego persequens ipsum. ¶ Passim uage: nulla seruata uia. ¶ Ergastula. seruos: sicut supradictum est. ¶ Ad u. ad sabbatios: ut supra diximus: ubi sunt uada dicta sabbatia apud Saonam. ¶ Appenninum: quem supra diximus: auctore Strabone incipere a genua. ¶ Alpes uero a sabbatis: in medio sunt sabbatia uada. ¶ Cocio oratio. ¶ Eius: Antonii Peteri: exhortando eos. ¶ Conuenire sibi id est se concordare & habere ut ita dicam intelligentiam cum Lepido. ¶ Naz. suos parenthesis. ¶ Habet: Antonius. ¶ Iter facerent id est irent. ¶ Pollentiam hoc tempore etiam extat oppidum in liguribus loco edito habens a sinistra Tanarum fluium distans circa sexaginta stadia ab Alba ligustica: possetur autem id oppidum & comitatus titulo & dominatus iure a magnifico & generoso uiro & sapientissimo iurisco sulto An. Romagnano: olim ducali sub audite scriba secretario nunc Mediolani ducali senatore grauissimo. cuius singularem æquitatem & sapientiam omnes admirantur: laudantur. errat autem qui dicit pollentiam esse. que hodie corrupto uocabulo Valentia uocatur in ripa padis cum & ambo oppida extant: & multum inter se distent. ¶ Sustinere: retinere. ¶ Contulit scilicet pollentiam.

Pollentia

¶ Eo aduerbium est loci id est illuc scilicet pollentiam. ¶ Hora ante pre. me. ue. l. una hora ante uenit presidium meum. ¶ Pollentia: quam Trebellius dux Antonii cum equitibus suis. ¶ Præsidium id est milites mei quos ad munitendam pollentiam contra Antonium præmiseram. ¶ Sane quam id est ualde. ¶ In hoc quod mei citius aduentarunt pollentiam quam equites Antonii: quos ducebat Trebellius. ¶ Allobroges quos ego confirmaueram. ¶ Satis arroganter & audacter. ¶ Nostro aduentu: quia presentia mea sicut fortiores. ¶ Hisaram. fluius in finibus allobrogum ut lib. decimo dictum est. ¶ Iniungant inferant. ¶ De summa: de statu. ¶ Remittere diminutive id est propter hoc non debetis esse negligentiores. ¶ Conspirationem: coniurationem. sed quoniam conspiratio etiam in bonum dicitur: ideo dixi sceleratissimam. ¶ Confligamus. præliemur. ¶ Simulatione. prætextu. ¶ Periculum discrimen: quia Ventidius coniunctus erat cum An. & de fide Le. dubitabatur.

confestim Antonium his de causis Cicero non poteram sine equitibus: sine iumentis. Hyrtium perisse nesciebam. Casari non credebam priusquam conuenissem & collocutus essem. Hic dies hoc modo abiit. Postero die mane ad Panfam sum accersitus bononiam. Quum in itinere essem: nunciatum est cum mihi mortuum esse. Recurri ad meas copiolas: sic. n. eas uere appellare possum. Sunt extenuatissima: & inopia omnium rerum pessima accepta. biduo me Antonius antecessit itinera multo maiora fugiens: quam ego sequens. Ille. n. ut passim: ego ordinati quacunq; ut ergastula soluit hoies arripuit: constituit nusquam priusquam ad uada uenit. Quem locum uolo tibi esse notum. Iacet inter apenninum & alpes impedissimus ad iter faciendum. Quum abessem ab eo milia passuum triginta & se iam Ventidius coniunxisset: concio eius ad me est allata in qua petere cepit a militibus: ut se trans alpes sequeretur sibi cum. M. Lepido conuenire: succlamatum est & frequenter a militibus uentidianis (nam suos ualde quam paucos) habet. Si bi aut in italia pereundum esse: aut uincendum: etiam orare coeperunt: ut pollentiam iter facerent: quum sustinere eos non posset in posterum diem iter suum contulit. Hac re mihi nunciata: statim quinque cohortes pollentiam præmisi: meumque iter eo contuli: hora ante presidium meum pollentiam uenit: quam Trebellius cum equitibus. sane sum gauisus. In hoc. n. uictoriam puto consistere. In spem uenerantque neque planci quatuor legiones omnibus suis copiis pares arbitrabantur: neque ex italia tam celeriter exercitum traici posse credebant. Quos ipsi ad huc satis arroganter Allobroges equitatusque omnis qui præmissus erat a nobis sustinebant: nostroque aduentu sustineri facilius posse confidimus: tamen si quo etiam casu Hisaram se traiecerint: ne quid detrimenti reipublice iniungant: summa a nobis dabitur opera. nos magnam animum optimamque spe de summa reipublice habere uolumus: quum & nos & exercitus nostros singulari concordia coniunctos ad omnia pro nobis uideatis paratos. Sed tamen nihil de diligentia remittere debetis: dareque operam: ut paratissimi ab exercitu reliquisque rebus pro uestra salute contra sceleratissimam conspirationem hostium confligamus: qui quidem eas copias quas diu simulatione reipublice comparabant: subito ad patriæ periculum conuerterunt.

M. C. Decio Bruto. S. D.

m Irabiliter. Scripserat Cice. ad Brutum quid sentiret de decemviris creandis: uel dignitate concedenda Cæ-
 fari: de qua in processu epistolæ dicam: cūq; rescripisset Brutus ea probari a se quæ Cice. consulisset dicit
 Cice. se ea re plurimum gaudere. ostenditque in quantam sp̄e de Bruto uenerit Popu. Roma. postquam li-
 beratus est obsidione mutinensi. & Antonius cum exercitu suo fufus est: deinde petuerat brutus ad se mit-
 ti duas legiones & pecuniam rescribit Cice. quid iis de rebus fieri possit: deinde ostendit aliquā sp̄e esse certæ uicto-
 riæ si uerum est quod Lepidus non cōiunctus sit cum Antonio, sicut ipse bruto scripserat. Postremo dicit plurimum uir-
 tute bruti confidere: quia sperat se uisum
 cum uirum clarissimum. ¶ De decē
 uiris: uel qui creati fuerant: ut scribit Ap-
 pianus ad punitionem Antonii magistras-
 tus: ea autem figura quædam erat abo-
 litionis eorum: quæ Cæsa. decreuisset.
 nam antonius nulla ex se aut parua quæ-
 dam uerum uniuersa ex commentariis
 Cæsaris ediderat & cætera. uel certe quæ
 ut idem Appianus scribit cum senatus
 per legatos sollicitasset duas legiones:
 quæ ad Cæsarem ab Antonio recesserāt
 edocens ne in uno solo spem ponerent:
 sed senatum qui potestatem immortalē
 solus haberet perius sequerentur: acce-
 derentque ad .D. Brutum: quo loco
 pecunias sibi allatas inuenirent. ¶ Iam
 enim dimidium muneris ad eos attulisse
 se: decem uiros ad distributionem crea-
 uerunt: quos nunc possumus intellige-
 re. nam decemuiros electos ad agros
 diuidendos sicut Cæsa. insituerat: non
 conuenit: cum senatus uellet omnia abo-
 leri quæ Cæsa. fecisset. ¶ Adolescente
 Cæsa. Octauio. ¶ Ornando: uel con-
 sulatu: quem postulabat in locum Hyr-
 cii & panfæ maxime fauore Cice. ad
 quem solum scripserat. ut dicit Appia.
 uel ornando prætura. nam eodem Ap-
 piano auctore cum cæsarem uererentur
 ne se cum Anto. coniungeret. pretorem
 eum denuo in Antonium satis indecēter
 creare decreuerunt. Quid refert. quid in-
 retest: ornatur an non. ¶ Non glorioso
 non iactabundo. ¶ Frigeo: cefio: ocio-
 sus sum: hoc dicit ne uideatur ualde cu-
 rare honorem Cæsa. cum de eo maxime
 laboraret. ¶ Opta. omnes dicunt hic
 aliquid deesse: quod quidem mihi ita
 uidetur. ¶ Meum: ex sententia mea:
 quod autem senatusconsultum esset non
 constat: quia nihil ante dixit. ¶ Dissol-
 lutum: irritum: annihilatum: non habuit locum. ¶ Explorata indubitata. ¶ Eruptio euasio. ¶ Præclara & fortis &
 astuta. ¶ Relaxati: recreati: exhilarati: cum antea essent nimia sollicitudine contracti. ¶ Tanquam si iam: ἀκαλαῖ
 ita habent quidam codices: idest tanq̄ si iam quiete sit nam ἀκαλαῖ quietum significat. alius codex ex uetustissi-
 mo transcriptus habebat tanquam si annihilatæ esse uideantur. qui tamen sensus idem erit. idest quasi non oporteat
 me uæhementioribus contentionsibus uti ut solebam. ¶ Ratio uia modus. Aequæ scilicet ratio habebitur. ¶ Bruto.
 M. qui tunc erat in Sardinia: ut infra patebit. ¶ Quos sustineo: quibus obsisto. ¶ Istuc: istud. ¶ Unquam scilicet fuit.
 ¶ Nam ratio quare nihil fuerit tam præter spem: quam illud bellum esset renouatum: quod credebant esse omnino
 extinctum inrellecta uictoria ipsius Bruti eius die natali: ita ut respubl. per multos annos crederetur esse liberata.
 ¶ Die natali. cum enim omnium romanorum natales dies celebrarentur: tamen eorum maxime qui de repub. benemex-
 riti essent. Iuena. ¶ Quale coronati heluidius. Transeaque bibebant: brutorum & Cassii natalibus. ¶ Retexunt:
 quidam exponunt manifestauerant. sed magis placet retexunt idest remouent & destruunt. sicut infra in epistola Marti.
 An nunc ætate præcipitata commutem ac me ipse retexam. ut eo loco exponimus plenius. ¶ His scilicet litteris tuis.
 ¶ Modo nuper. ¶ Non recipi in societatem ut ferebatur. ¶ Magnum negocium magnus labor. ¶ Cuius negotii.
 ¶ Tuæ partes sunt idest ad te pertinent.

m Irabiliter mi Brute lætor mea consilia: measque
 sententias a te probari de decemuiris: de adornan-
 do adolescente: sed quid refert? mihi crede homi-
 ni non glorioso. plane iam Brute frigeo. Opta ueram enim
 iam id erat meum senatus consultum iam idem dissolutum.
 Tantam spem attulerat explorata tua uictoria. Tua præcla-
 ra Mutina eruptio: fuga Antonii concisoque exercitu: ut om-
 nium animi relaxati sint. meaque illæ uæhementes concio-
 nes tanquam si iam annihilatæ esse uideantur. Sed ut ad rem
 redeam: legionem Martiam & quartam negant qui illas non
 runt ulla conditione ad te posse perducere pecuniæ quam de-
 deras ratio potest haberi: eaq; habebitur. de Bruto accersen-
 do: Cæsareq; ad Italiæ præsidium tenendo ualde tibi assen-
 tior. Sed ut scribis habes obrectatores: quos equidem facil-
 lime sustineo: sed impediunt tamen: ex aphyrica legiones expe-
 ctantur. Sed bellum istuc renouatum mirantur homines: nihil
 tam præter spem unquam. Nam die tuo natali uictoria nuncia-
 ta in multa sæcula uidebamus rempubl. liberatam. Noui ti-
 mores retexunt superiora. Scripsisti autem ad me his quas
 idibus Maiis dedisti modo te accepisse: a planco litteras non
 recipi a Lepido Antonium. Id si ita est: omnia faciliora: sin-
 aliter: magnum negocium: cuius exitum ne extrinsecam: tuæ
 partes sunt. Ego plusquam feci sed facere non possum. Te ta-
 men id quod spero omnium maximam & clarissimum uide-
 re cupio.

Vale.

M. T. C. Decio Bruto. S. D.

lutum: irritum: annihilatum: non habuit locum. ¶ Explorata indubitata. ¶ Eruptio euasio. ¶ Præclara & fortis &
 astuta. ¶ Relaxati: recreati: exhilarati: cum antea essent nimia sollicitudine contracti. ¶ Tanquam si iam: ἀκαλαῖ
 ita habent quidam codices: idest tanq̄ si iam quiete sit nam ἀκαλαῖ quietum significat. alius codex ex uetustissi-
 mo transcriptus habebat tanquam si annihilatæ esse uideantur. qui tamen sensus idem erit. idest quasi non oporteat
 me uæhementioribus contentionsibus uti ut solebam. ¶ Ratio uia modus. Aequæ scilicet ratio habebitur. ¶ Bruto.
 M. qui tunc erat in Sardinia: ut infra patebit. ¶ Quos sustineo: quibus obsisto. ¶ Istuc: istud. ¶ Unquam scilicet fuit.
 ¶ Nam ratio quare nihil fuerit tam præter spem: quam illud bellum esset renouatum: quod credebant esse omnino
 extinctum inrellecta uictoria ipsius Bruti eius die natali: ita ut respubl. per multos annos crederetur esse liberata.
 ¶ Die natali. cum enim omnium romanorum natales dies celebrarentur: tamen eorum maxime qui de repub. benemex-
 riti essent. Iuena. ¶ Quale coronati heluidius. Transeaque bibebant: brutorum & Cassii natalibus. ¶ Retexunt:
 quidam exponunt manifestauerant. sed magis placet retexunt idest remouent & destruunt. sicut infra in epistola Marti.
 An nunc ætate præcipitata commutem ac me ipse retexam. ut eo loco exponimus plenius. ¶ His scilicet litteris tuis.
 ¶ Modo nuper. ¶ Non recipi in societatem ut ferebatur. ¶ Magnum negocium magnus labor. ¶ Cuius negotii.
 ¶ Tuæ partes sunt idest ad te pertinent.

Ratio
 Retexe

M. T. C. Decio Bruto consiliis del. S. D.

Epistolarum familiarium

T si cum non potuisset Brutus ad Cice. scribere. mandarat collega suo Planco ut eum apud Cice. excusaret quod cum fecisset scribit Cice. sibi gratissimam fuisse talem diligentiam deinde quoniam publice scripserant Brutus & Plancus se optime inter se conuenire dicit Cice. senarum uacemementer gaudere ea concordia. Postremo horatur ipsum Brutum ut pergat imitari non alium q̄ seipsum. ¶ Cum col. Planco. ¶ Certa tecum id est entere utin cere te ipsum: & quotidie melius facere. ¶ Magistro bre. i. a quo uolo discere esse breuis sicut tu es. unde inferius appellat eius sermonem laconismos.

Ermagni. Hæc epistola inter omnes commendaticias paucis uerbis uim maximam obtinet.

Cum. n. Ci. plurimuz deberet. **L. Lamia** quid q̄ olim ei fauerat contra Clodium fuerat a Gabinio consule relegatus itqz **L. Lamia** peteret p̄uram: uelletque **Ci.** benefici se memorem ostendere; commēdat diligentissime Bruto absenti hunc **Lamiam** oratqz Brutum ut scribat **Romam** ad **Lupum** familiarissimum suum ut omnes cēturias: in quibus brutus plurimum poterat: congreget ad fauendum **Lamiae** ut p̄uram obtineat cum nihil sit q̄ ei omnino gratius facere possit. ¶ Per magni inter. magui est momenti. ¶ Obseruatet diligēter consideraret. ¶ Tempus: quo esses lætus & uacuus ab omnibus molestiis. ¶ Loco. i. tempore **Ter.** Veni in ipso tempore: q̄ otium rerum est maximum. **Hora.** in epistolis. **Augusto** reddes signata uolumina **Luui.** Si ualidus si lætus erit: si denique poscet. **Ne studio** nostri poscet: odiumqz libellis **Sedulus** in portes. nam plerūque ex importunitate nuncii aut tabellarii odiosior sit qui scribit & minus gratæ litteræ. ¶ Offendunt displicent. ¶ Scite prudēter. ¶ **Uetustas** q̄ magna uim habet in amicitia. nam ut ipse in lælio inquit. **Veterima** quæque ut ea uina q̄ uerustatem ferunt esse debet suauissima. ¶ **Consuetudo** conuersatio. ¶ **Merito** q̄ plus est q̄ beneficium: ut alibi sæpe diximus: & in sequenti epistola apparebit. ¶ **Clodianis** temporibus. i. quibus clodius me oppugnabat: & ex urbe etiam eiecit. ¶ **Princeps** ex primis. ¶ **Propugnaret.** contenderet me defendendo. ¶ **Relegatus** ex patria eiectus. ¶ **Ante** id tempus. **primus. n.** fuit qui relegatus sit usque ad id tempus. ¶ **Meipsum:** pro quo eo id contingit: notandum aut̄ contigit de malo dictū sicut aliis multis locis & contra accidit de bono sæpe notauimus. ¶ **Me. q. d.** nō ipsum **lamia.** ¶ **Splēdore.** nobilitate. nā **lamia** familia uerissima fuit & nobilissima **Hora.** **Heli** uerusto nobilis **ablamo.** ¶ **Sūma** gratia ualde gratus populo. ¶ **Munere** magnificētissimo: quia in ædilitate exhibuit splendidissimos ludos q̄ conciliabat magnum fauorem populi ut alto loco probauimus ex auctoritate **Cice.** in officiis. ¶ **Tenes** habes. ¶ **Inquis** in quibus. ¶ **Regnas** habes maximam potestatem. ¶ **Eas** cēturias. i. ipsos eq̄tes ad cēturata comitia nobis congreget. ¶ **In extre**

T si mihi tuæ litteræ iucundissimæ sunt tamen iucundius fuit: quod in summa occupatione tua **Planco** collega mandasti: ut te mihi per litteras excusaret: quod fecit ille diligenter: mihi autem nihil amabilius officio tuo & diligentia. **Coniunctio** tua cum collega tuo concordiaqz uestra: quæ litteris omnibus declarata ē: senatui potest. ¶ **ro.** gratissima accidit. Quod superest: perge mi Brute: & iam non cum aliis. sed tecum ipse certa. Plura scribere non debeo præsertim ad te: quo magistro breuitatis uti cogito. Litteras tuas uacemementer expecto: & quidē tales quales maxime opto.

Vale.

M. T. C. Decio Bruto. S. D.

Ermagni interest quo tibi hæc tempore epistola tradita sit: utrum quum sollicitudinis aliquid haberes: an quum ab omni molestia uacuus esses. Itaqz ei præcepi quem ad te misi: ut tempus obseruaret epistolæ tibi reddendæ. Nam quemadmodum coram qui ad nos intempesiue adeunt: molesti sæpe sunt: sic epistolæ offendunt non loco redditæ. Si autem ut spero nihil te perturbat: nihil impedit: & ille cui mandauit satis scite & commode tempus ad te capit adeundi confido me quod uelim a te facile impetraturum. **L. Lamia** praturam petit: hoc ego utor uno omnium plurimum. magna uetustas: magna consuetudo intercedit: quodqz plurimum ualeat: nihil mihi eius familiaritate iucundius. **Magno** præterea beneficio eius: magnoqz merito sum obligatus. Nam **Clodianis** temporibus quum equastris ordinis princeps esset: proqz mea salute acerrime propugnaret a **Gabinio** consule relegatus est: quod ante id tempus ciui romano romæ contigit nemini. hoc cum populus romanus neminuit: meipsum non meminisse turpissimum est. Quapropter persuade tibi mi Brute me petere praturam: quanquam enim **Lamia** summo splendore: summa gratia ē usus magnificētissimo munere ædilitio: tamen quasi ea ita non essent eo suscepī totum negocium nunc si me tantū facis quanti certe facis: quando equitum centurias tenes in quibus regnas: mitte ad **Lupum** nostrum: ut is nobis eas cēturias conficiat. Non tenebo te pluribus: ponam in extremo quod sentio. Nihil est Brute quum omnia a te expectem: quod mihi gratius facere possis.

Vale.

M. C. Decio Bruto consuli des. S. D.

Meritum

Relegatus

Contigit
Accidit:
Lamiarū
familia

omne
saxo

mo: in conclusione epistolæ.

Amia. Eodem argumento quo & in præcedenti epistola: commendat Cicero Lamiam. D. Bruto: ut cum ad iuuet in obtinenda prætura: quo nihil sibi gratius fieri posse affirmat. ¶ Perfunctus munere ædilitatis: quæ ut uidimus supra libro decimo ad Furnium: dabatur prætura post ædilitatem. ¶ Is ambitus: multorum qui petunt hanc præturam ambientes hunc & illum. ¶ Sustinenda mihi: tuendam meis humeris suscipiendâ.

¶ Operibus: facultatibus, & auxiliis.

Amia uno omnium familiarissime utor: Magna eius in me nõ dico officia: sed merita ea quæ sunt populo romano notissima. Is magnificentissimo munere ædilitatis perfunctus petit præturam. Omnesq; intel ligunt nec dignitatem ei deesse: nec gratiam: Sed is ambitus extare uidetur ut ego omnia pertimescam: totamq; petitionem Lamia mihi sustinendam putem. In ea re quantum me possis adiuuare facile perspicio: nec uero quãtũ mea causa uelis dubito. Velim igitur mi Brute tibi persuadeas nihil me maiore a te studio petere: nihil te mihi gratius facere posse quã si omnibus tuis operibus: omni studio Lamiam in peti tione iuueris, quod ut facias uahementer rogo. Vale.

M. T. C. Bruto consuli des. S. D.

Quod si ex mandatis quæ Galbæ Volũnioq; ad senatum dedisti: quid timendum: suspicandumq; putas: res: suspicabamur: tamen timidiora mandata uidebantur quã erat dignum tua populiq; romani uictoria. Senatus autem mi Brute fortis est & habet fortes duces. Itaque moleste ferebat se a te quem omnium quicumq; fuissent fortissimum iudicaret: timidum atq; ignauum iudicari. Etenim cum te in cluso spem maximam omnes habuissent in tua uirtute florente Antonio: quis erat huic quicumquam timeret profligato illo te liberato: Nec uero Lepidum timebamus. Quis enim esset qui illum tam furiosum arbitraretur: ut qui in maximo bello pacem uelle se dixisset: is in optatissima pace bellum reip. indiceret. Nec dubito quin tu plus prouideas. Sed tamen tam recenti gratulatione: quã tuo nomine ad omnia deorum templa fecimus renouatio doloris magnam molestiam afferebat. Quare uelim equidem id quod spero: ut plane abiectus & fractus sit Antonius: Sin aliquid uirium forte collegerit sentiet: nec senatui consilium: nec populo romano uirtutẽ deesse: nec reipu. te uiuo: imperatorem. Decimo quarto calendis Iunii. Vale.

Decius Bru. Consu. des. S. D. M. Cicero.

Ad senatum quas litteras mihi uelim prius perlegas: & si qua tibi uidebuntur: commutes. Necesse

¶ T si p Galbã & uoluntũ miferat Brutus ad senatum se timeret: ne Antonius uires reciperet pferim cum timeret ne Lepidus fidẽ mutaret. & cum eo coniungeret. Quamobrem rescribit Ci. molestus fuisse senatui: quod ipse Brutus nũc pfligato. M. Antonio se timidum ondat: cũ existimaret fortissimus & in eo maxima spes esset: cum obsideretur adhuc florente & integro Antonio ex quo arguit nõ decere eum timere pro cuius uictoria tantæ gratulationes factæ sint: dicit autem nõ deesse animum senatui: nec defuturum contra Antonium si forte uires recepit. ¶ Timendum: de Lepido quẽ nunq; recte facturũ putas. ¶ Suspicandum: uel de eodẽ Lepido: uel de Octa uio: quia postq; Brutus de obsidione Murinensi liberat? missis caduceatoribus ad Cæsa. per quos rogabat. ut quoniam flumen in medio esset ad colloquium accedere una uellet: ille consulibus e medio sublati Brutum uelut hostem metuens respondit: non Brutum salutaturus huc accessi: sed Antonium oppugnaturus: cũ quo conciliari non impium mihi fuerit: ob hæc igitur uerba eum suspectum habuit Decius. ¶ Fortis: intrepidus. ¶ In cluso: obfesso. ¶ Profligato fuso. ¶ Nec uero: nũc respondet ad suspicionem de Lepido. ¶ Furiosum: insanum. mēte captũ. ¶ Pacem uelle. quia ut lib. x. uisus est epistola quæ incipit. Quod mihi p summa uoluerat Lepidus conciliare pacẽ inter populo. & Antonium: idem etiam ostendit epistola ultima eiusdem libri. ¶ Optatissima: quæ uehemẽter optauit. ¶ Ad omnia deorum templa. quia ut scribit Appianus supplicationes quinquaginta dierum anuersarias senatus habendas cõsueuit ob res in Antonium gestas. quod nec unq; bello cæltico nec aliis plũs decreuere romani pterea uota publice suscepta sunt. si Antonium Decius opprimeret. ¶ Renouatio quæ feceras p mandata ad senatum missa. sed p Galbam & Volũniũ. ¶ Velim cupio. ¶ Cõsiliũ prudentiã. ¶ Virtutẽ animosita tem & fortitudinem. ¶ Te uero donec uixeris. nã Deo oẽm cõsiliũ exercitum concesserunt romani. eumq; solum imperatorem in An. decreuere.

¶ Ad senatum. cũ scripisset Decius ad senatũ de opinioẽ quã haberet de bello cõficiendo. & de suspi tione sua de Cæsare & Lepido. & ut mitterent ad se duæ legiões. misit prius eas litteras ad Cicronẽ rogatq; ipm ut

Epistolarum familiarium

commutet quicquid uidebitur priusquam recitentur in senatu. ¶ Priusquam recitentur in senatu. ¶ Neccessaria: ex neccessitate. ¶ Vobis assentientibus: uobis approbantibus scilicet ut illae duae legiones essent. ¶ De reliquis: si minus habuissent reliqua: ut uellem. ¶ Minus laborandum: minus curandum. ¶ Egentissimis: omni facultate militari carentibus. ¶ Vicem: periculum: ut Virgilius in quarto. Nec tela: nec ulla uisasse uices Danaum: significat etiam incommodum & poenam. ut Horatius primo carminum. Vices que superba te mancant ipsum. ¶ Observant: habent in magno honore. ¶ Quam aliquam. ¶ Iniuriam iniustitiam. ¶ Vernarum seruorum. ¶ Optimam iustissimam. ¶ Genus aduer. adducit

Vicem

Vercellae

in omnium eorum aduersarios dicens seditiones esse: item in contemptum cum dicit eos esse inertissimos. i. sine ulla industria & uirtute. ¶ Vercellis: nomen oppidi: q. Stria. non longe esse a Placentia ostendit. li. v. his uerbis. Superioribus uero annis opera dabatur: cum uercellae auri fodinam haberent. & in ictu multorum uico & alio huic uicino uterq; uero placetia finitimus est: sunt & uercellae supra nouariam circa decem milia passuum: alia ut puto urbs ab hac.

Vod pro me. Labeo Segulius quidam homo nequa & discordius gaudens finxerat Caesarem Octavianum domi suae dixisse Caes. dixisse Caes. ornandum tollendum: quod quidem uerbum cum Caesar accepisset in aliam partem ac dictum esset: molestissimi me tulit. praeterea ueteranos male loqui de Cice. quia prohibuisset Caes. & Decius in decemuiris eorum electi fuerat ad pecuniam distribuendam militibus. Itaque Decius his de rebus Cic. certiorē facit: mox neq; ut uitet pericula: factaq; de decemuiris: qd ueterani uelint: deinde ut assentiat de agris ueteranis dandis ab ipso Decio & a Caes. & de legionibus quibus agri erant assignandi. Postremo dicit qd agat & quid acturus sit: petitq; ut si qd sit secretius eum certiorē faciat. Amor cogit: sic Cicero in Lello de amicitia: quam multa enim quae nostra causa nunquam faceremus: fecimus causa amicitiae. ¶ Neque contemptum: neque paruit factum. quia res erat magni ponderis homo sui simillimus: quia a prauo ingenio suo non discedit. ¶ Apud Caesarem domi caesaris. ¶ Multum sermonem: multa uerba. ¶ Dictum. s. a Caesare. ¶ Ornandum: honorandum. ¶ Tollendum: hoc uerbum dixerat Cice. pro extollendum. sed cum sit ambiguum acceperat Caesar in malam partem tollendum id est interficiendum. Sic illud de Nerone. Quis neget aeneae magna de stirpe Nerone. Sustulit hic matrem: sustulit ille patrem. ¶ Commisurum permissurum daturum copiam facultatem. ¶ Non perlatum scilicet credo. ¶ Pessime loqui. s. de te. ¶ Instare imminere. ¶ Habitu. ele

fario me scripsisse ipse animaduertes. Nam quum putare quartam & martia legiones mecum futuras: ut Druso pauloque placuerat uobis assentientibus: minus de rebus reliquis laborandum existimaui. Nunc uero quum cum tyronibus egentissimis ualde & meam & uestram uicem timeam necesse est. Vicentini me: & M. Brutum praecipue obseruant: his nequaquam patiari iniuriam fieri in senatu uernarum causa a te peto. Causam habet optimam: officium in re publica. summum: genus hominum a uersariorum seditiosum & inertissimum. xii. calen. Iunii. Vercellis. Vale.

Decius Brutus. M. Cicero. S. D.

Vod pro me non facio: id pro te facere meus in te amor tuaque officia cogunt ut timeam. Sape enim mihi quum eēt dictum: neq; a me contemptum: nouissime Labeo Segulius homo sui simillimus narrat mihi apud Caesarem se fuisse: multumq; sermonem de te habitum eē: ipsum Caesarem nihil sane de te quaesitum: nisi dictum: quod diceret te dixisse laudandum a adolescente: ornandum tollendum. se non eē commissurum ut tolli possit. Hoc eo Labeonem credo illi rettulisse: aut finxisse dictum non ab adolescente platum. Veteranos uero pessime loqui uolebat labeo me credere: & tibi ab iis instare periculum: maximeq; indignari quod in decemuiris neq; Caes. neq; ego habitum eēmus. atq; omnia ad nostrum arbitrium essent collata. Haec cum audissem: & iam in itinere essem: committendum non dum putauī prius ut a pes transgredere quā quid istuc ageretur: scirem. Nam de tuo periculo crede mihi iactatione uerborum: & denunciatione periculi sperare eos te pertimescens: adolescente impulsio posse magna consequi premia: & totam istam cantilenam ex hoc pendere. ut quā plurimum lucri faciant: Neq; tamen non te cautum esse uolo & insidias uitam nihil. n. tua uita potest mihi esse iucundius: neq; clarius. Illud uide ne timendo magis timere cogare. Et quibus rebus potest occurrī: ueteranis occurras. Primum quod desiderant de decemuiris facias. Dein

nec Caesarem undecimum addidere. ¶ Ad uestrum arbitrium uitos uelletis nobis exclusis. ¶ In itinere. ut trem in galliam transalpinam. ¶ Eos ueteranos. ¶ Iactatione uer. i. iactando. & spargendo uerba quibus te perterere faciant. ¶ Et denun. peri. minando tibi malum & mortem. ¶ Impulso incitato propter uerba tua in eum dicta. ¶ Cantilenam sermonem. fabulā quā de te fingunt. ¶ Pendere ex hoc inde prouenire. ¶ Tū licet causa lucri sui hoc faciant. ¶ Cogere timere dando. s. causam timoris. ¶ Occurrit prouideri. ¶ De decemuiris ut ego

de de præmiis. Si tibi uideatur agros militum eorum: qui cū Antonio ueterani fuerunt: his dandos censeas: Ab utrisq; nobis de nummis lente hac ratione habita pecuniæ senatum de ea re constitaturum. quattuor legionibus his quibus agros dandos censuistis: uideo facilitatem fore ex agris syllanis: & ex agro campano. Aequaliter aut sorte agros legionibus assignari puto oportere. Hac me tibi scribere non prudentia hortatur: sed amor in te: & cupiditas oculi quod sine te consistere non potest. Ego nisi ualde necesse fuerit: ex Italia non excedam: legiones armo: paro. Spero me non pessimimum exercitum habiturum ad omnes casus & impetus hominum. De exercitu quem Panfa habuit: legionem mihi Cæsar non remittit. Ad has litteras statim mihi rescribere tuorumq; mihi aliquem mittes: si quid reconditum magis erit: meq; scire opus esse putaris. y.ii. calendas Iunias Iporedia. Vale.

M. T. C. Decio Bruto. S. D.

Id isti Segulio malefaciāt hominī nequissimo omnium qui sunt qui fuerunt: qui futuri sunt. Quid tu illum tecum solū: aut cum Cæsare qui neminem prætermisit: qui cum loqui potuerit cui non eadem ista dixerit. Te tamen mi Brute sic amo ut debeo: quod istud quid eēt nugarū: me scire uoluisti. Signum enim magnum amoris disti: Nam quod idem Segulius ueteranos quærit: q; tu & Cæsar in decemuiris non essetis: utinam ne ego quidem essem. Quid enim molestius: Sed tamē quum ego sensissem de his qui exercitus haberent sniam fieri oportere: idem illi qui solent: reclamationum. Itaq; excepti etiam estis me uahemeter repugnante: Quo circa Segulium negligamus: qui res nouas quærit: non q; ueterem comederit: nullam enim habuit: sed hanc ipsam recentē nouam deuorauit. Quod autem scribis te quod pro te ipso non facias: id pro me ut de me timeas aliquid: omni te uir optime mihiq; carissime Brute de me metu libero. Ego. n. quæ prouideri poterunt non fallar. in his quæ cautionem non habebunt: de his non ita ualde laboro. Sim n. impudens si plus postule quā hoī a rerum natura tribui potest. Quod mihi præcipis: ut caueam: ne timēdo magis time re cogar: & sapienter & amicissime præcipis: sed uelim tibi persuadeas: quum te constet excellere hoc genere uirtutis: ut nūquam extimescas: nūquam perturbare: me huic tuæ uirtuti proxime accedere. Quamobrē neq; metuum quicquam: sed cauebo omnia Sed uide ne tua iam mi Brute culpa futura sit ego si quicquam timeam. Tu is. n. opibus & consulatu tuo est

Epist. Tul.

& Cæsar in eis simus. De præmiis. q; eis promissa sunt. ut reddantur. His nostris ueteranis. Ab utrisque nobis a me & a Cæsare. Lente. s. agas. Ac senatum constitutum. s. dicas. Censuistis iudicatis decreuistis. Facultatem commeditatem. Ex agris syllanis quos olim sylla suis militibus distribuerat. Ex agro campano. quem Cæsar etiam uiuens militibus suis distribuendum cura uerat. ut scribit Appianus. Equaliter. ut tantum detur uni q; ali. Aut sorte per iactum sortium. ut nemo possit quæri factam sibi fraudem aut iniusticiam. quæ uel per æqualem diuisionem. uel per sortem fieri non potest. inde Virg. Iustam reginam describens primo æneidos. dixit. Operumq; laborem partibus æquabat iustus. aut sorte trahebat. Prudentia. quia plus uideam q; tu. Valde necesse. maxima necessitas coegerit. Non pessimimum liptore. i. optimum. Reconditum secretum.

Id isti. respondet C. superiori epistolæ Decii. ostendens segulium non solum locutum cum Cæsare. id quod scripserat bru. epistola sua. sed etiam cum omnibus quibus cum locutus est. quæ tamen uana & falsa esse ostendit. cum appellat nugas deinde respondet segillatim ad reliqua. & præcipue quia scripserat ut caueret ne timendo magis timeret. dicit se imitari ipsum Decium in hac re. quia nunquam fuit timidus. se tamen uiaturum pericula assentiturque ei de legionibus. & agris. quod scripserat. Diu legitur & dei. e. autem execratio & imprecatio. Tecum subaudi locutum putas. Illud nugarum. istas nugas & ineprias siue uanitates. Ne ego essem. s. in decemuiris. nam Cic. in eis erat. De his erat id est ab iis. i. euz iudicasset uos qui habetis exercitus oporteret dicere sententiam uestram. sicut & reliquos decemuiros. quidam reclamationum contra meam sententiam. Qui solent notat aliquos inuidos Decii. Excepti excludi si scilicet ex decemuiris. Me repu. ne excipetez ni. Res nouas. alludit ad uocabuli equiuocationem. nam res multa significat inter alia negociuz & patrimonium ergo res nouas. id est noua negocia nouas inuentiones. Non quod. u. s. rem id est patrimonium & substantiam. Nullam rem. significat maiores eius fuisse pauperrimos. Deuorauit idicat fuisse gulosum. Libero me. de me id est noli propter me aliquid timere. Cautionem prouisionem. ut possint cauere. Arerum natura. i. quæ neminem fa

Res

AA

cere potest plus i prudente: ergo est ipudens
 tia mea si uelle est plus i sapiens. **C**ostet
 fortitudinis. **C**Nunquam potestur. quod officium est
 dum post te. **L**iguriter assumerent gulose
 uiuendo. **R**ecoditum quod non facile pro pallet
 & in lucem ueniat. **Q**uod id est ut.

Vm Appio: commendat Ci. diligen
 tissime. De. bru. Appium quedam
 quo cum maximam sibi & iustissi
 mam necessitudinem esse dicit. Rogat aut
 Decium ut eum contra aduersarios: quod cum uae
 hementer oppugnabant: & urbes efficere
 studebant: tueat: & in urbe retineat: cum facil
 itate id facere possit: quem eo beneficio di
 gnus esse ostendit. **M**eis mutuis: in eum uicissim
 collatis. **C**onstitutum: confirmatum. **V**olo:
 sensus: uolo quod homines ita existiment te clare
 mentissimum sicut existimauerunt fortissimum
 quod assequeris si hunc defendes. **P**atris. si
 fut. **M**inus uera minus bona & iusta de
 buerat. n. quantum committimus aliquid mali ad
 misisse. **P**robabile proximam ut ro. uert
 similem: quod patrono cuique conceditur.
Mitius potes alius codex satis emenda
 tus habebat nutus tuus potest: quod ma
 gis placet: ut sit sensus solo nutu tuo pot
 tes hominem incolumem in patria retinere.

Os hic: hortatur Decius Cice. ut
 n. bono sit animo: & nihil de repu
 timeat: dicit autem Lepidum be
 ne de se sentire: de quo antea suspicatus
 fuerat ut supra saepe uisum est: iustam aut
 causam nullius timoris esse ostendit: cum
 habeat tris exercitus ita fortes: praeterea
 qui supra scripserat dicit homines loqui
 & divulgare: ut terreant ipsum Cic. Hor
 tatur autem ut in eos sit fortis. **C**ommo
 de bene. **L**ibere sine cuiusque respectu.
Si omnia essent aliena. i. si alia nobis
 deessent: uel essent contraria. **T**ribus
 mei Caesaris & Planci. **V**alentibus for
 tibus. **A**ugere habere maiorem quam
 unquam habueris. **Q**uae scripsi. scilicet tuis
 se dicta a Segulio. **S**i frenum momor
 deris id est si eos contempseris translatio
 sumpta ab equo: qui cum fessorem: uel
 equitem contemnit. frenum mordet.
Peream iurantis est. **Q**uotquot sunt
 id est si etiam essent infiniti. **C**onantem
 uolentem tentantem.

Atro: mordet Cic. superiori epistolarum
 n. breuiter: ut dicit imitatione ipsius
 Decii: dicit et omnem timorem si
 modo esset timidus potuisse sibi penitus
 amoueri illa eius epistola. **N**atro quasi
 dicat fateor tibi: legitur tamen in aliis co
 dicibus parum tibi subiraescebar. **B**reu
 uitati quod minus breuiter scriberes. **L**o
 quax nimium uerbosus. **I**mitabor te:
 breuibus scribam: sicut soles. **Q**uam mul
 ta. i. dicam uel scribam. **P**aucis uerbis.

si timidi essemus: tamen omnem timorem abiceremus: pra
 sertim quum persuasum omnibus esset: mihique maxime: nos
 a te unice diligere. Consiliis tuis que scribis de quatuor legioni
 bus: deque agris assignandis ab utrisque nostrum uahementer
 assentior. Itaque quum quidem de collegis nostris agrariam cu
 rationem liguriter disturbauimus: totamque nobis integram
 reseruauimus. Siquid erit occultius: & ut scribis: recoditum meo
 rum quem mittam: quo fidelius ad te litterae perferantur. Pri
 die nonas Iunias.

Vale.

M. T. C. Decio. Bruto. S. D.

Vm Appio Clau. C. F. summa mihi necessitu
 do est multis eius officiis & meis mutuis consti
 ta. Peto a te maiorem in modum uel humanitatis
 tuae uel mea causa: ut eum auctoritate tua: quae plurimum ua
 let: conseruatum uelis. Volo te quum fortissimus uir sis con
 gnitus etiam clamentissimum existimari. Magno tibi erit or
 namento nobilissimum adolescentem beneficio tuo esse sal
 uum: cuius quidem causa hoc melior debet esse: quod pietate
 adductus propter patris resitutionem in eum Antonio con
 iunxit. Quare & si minus ueram causam habebis: tamen uel
 probabilem aliquid poteris inducere. Nutus tuus poterit hominem
 summo loco natum summo ingenio summa uirtute officio
 sissimum praeterea & gratissimum incolumem in ciuitate re
 tineri. Quod ut facias ita a te peto: ut maiore studio magis ue
 ex animo petere non possim.

Decius Bru. S. D. M. T. C.

Os hic ualeamus recte: & quo melius ualeamus: ope
 ram dabimus. Lepidus commode de nobis sentire
 uidetur: omni timore deposito debemus liberis reip.
 consulere. Quod si omnia essent aliena: tamen tribus tantis
 exercitibus propriis reip. ualentibus magnum animum ha
 bere debebas: quem & semper habuisti: & nunc fortuna adiu
 uante augere potes. Quae tibi superioribus litteris mea max
 nu scripsi: terrendi tui causa homines loquuntur. Si frenum
 momorderis peream si te omnes quotquot sunt conantem lo
 qui ferre poterunt. Ego tibi ut ante scripsi: dum mihi a te lit
 terae ueniant in Italia morabor. Septimo cal. iunias. Ipore
 dia.

Vale.

M. Cicero Decio Bruto. S. D.

Arum tibi antea subiraescebar breuitati tuarum
 litterarum: nunc mihi loquax esse uideor. Te igitur
 imitabor. quam multa. quam paucis. Te recte

ualere: operamq; dare: ut quottidie melius Lepidum commo-
de sentiret: tribus exercitibus q; uis nos oportere confidere si
timidus essem: tamē ista epistola omnem mihi metum abster-
sisses. Sed ut mones: frenum momordi: etenim qui te in cluso
omnem spē habuerim in te: quid nunc putas? Cupio iam ui-
giliam meam Brute tibi tradere: sed ita ut non desim constan-
tiam meam: quod scribis in Italia te moraturum: dum tibi litte-
rae meae ueniant: si per hostem licet: non erraris. Multa enim
Romae si in aduentu tuo bellum confici potest: nihil sit anti-
quius pecunia expeditissima quae erat tibi decreta est. Habes
amantissimum Seruilium. nos non desumus. octauo idus iu-
nias.

M. T. C. Decio Bru. S. D.

Xpectanti mihi tuas quottidie litteras. Lupus no-
ster subito denunciauit. ut ad te scriberem: si quid
uellem. Ego autem & si quid scriberem non habe-
bam (acta enim ad te mitti sciebam) inanem autem sermo-
nem litterarum tibi iniucundum esse audiebam: breuitatem
secutus sum te magistro. Scito igitur in te & in collega spem
omnem esse. De Bruto autem nihil adhuc certi: quem ego
quemadmodum praecipis: priuatis litteris ad bellum commu-
ne uocare non desino: qui utinam iam adesset Intestinum
urbis malum: quod est non mediocre minus timeremus. Sed
quid ago non imitor laconismum tuum: altera iam pagella pro-
cedit. Vince & Vale. xiiii. calendas. Quintiles.

Decius Brutus. M. C. S. D.

Aximo meo dolore hoc solatio utor. quod intelli-
gunt homines non sine causa me timuisse ista quae
acciderunt: deliberent utrum traiciant legiones
ex africa nec ne: & ex sardinia & Brutum arcessant nec ne:
& mihi stipendium dent: an non decernant: ad senatum litte-
ras misi. Crede mihi nisi ista omnia ita fuerint: quemadmodum
scribo: magnum nos omnes adituros periculum. Rogo te ui-
dere quibus hominibus negocium detis: qui ad me legiones
adducant: & fide opus est: & celeritate. Tertio nonas iunias:
ex castris.

Matius. M. Ciceroni. S. D.

Agnam uoluptatem ex tuis litteris cepi: quod
quam speraram atq; optata habere te de me opi-
nionem cognoui. De qua & si non dubitabam: ta-
men quia maxime aestimabam: ut incorrupta ma-
neret: laborabam. Conscius autem mihi eram: nihil a me

Te re. ua. ordo est: si timidus essem:
tamen absterisisses mihi oem metum ista
epistola. s. quod uis nos recte confidere:
te recte ualere. i. qd recte ualeas. Le-
pidum sentire commode: sentiat de te &c.
Frenum momordi: frenum accepi den-
tibus. Et enim: ratio a minori ad ma-
ius est autem sensus si audebam spe tui
cum eras obsessus. quid nunc putas me
facere cum obsidione liberatus potes me
multo magis defendere. q. d. multo ma-
gis audeo. Vigiliam custodiam repu-
uigilare. n. pro diligenter seruire ponit.
Iuuenas. Sed uigilat consul. Ut non de-
sim constantia. i. ne uideat facere ex leuita-
te. Si per hostem licet. i. si hostes te per-
mittent morari. Multa scilicet sunt noua.
Confici finiri. Antiquius chartus. s.
q; conficere bellum.

Xpectanti. Hac epistola horta-
tur Cice. brutum ut diligentissi-
me agat pro rep. spem. n. totam
esse in eo & in planco deinde dicit. Me
brutum uocari ad hoc bellum italicum:
quoniam si adesset minus mali timeret.
Acta quae in urbe sunt & in scripra re-
dignuntur quae acta appellantur. De
bruto. s. marco. Priuatis meo nomine
scriptis non autem nomine senatus. In te
sinum. ciuile. Non est mediocre. i. ma-
ximū est liptore. Sed quid ago. uidebat
Cice. se nimirum multa scripsisse ideo re-
praeslit λακονισμ. i. breuitatem.
Lacones enim breuiloqui esse consueue-
runt. unde laconismos breuiloquium di-
citur. Altera secunda. Etiam procedit:
scilicet plena iam prima pagella.

Aximo. cum sp habuisset Decius
m suspectū Lepidū ne se conige-
ret cum Antonio. molestusq; tu-
lisset qdam eius timorē. quē antea crede-
bat esse intrepidū postq; Lepidus se con-
iūxit. dicit se hac re consolari dolorē suū.
q; hoies intelligūt eum non sine causa timuisse
se. dicit autē q scripserit ad senatum. & ab
eo petuerit. q oia nisi fiant. ut scripsit oī
dit rep. in maximo periculo fore. & quo-
niā duas legiones ad se mitti petuerat.
rogat ut fidelibus uiris mandet id nego-
cium. Quae acci. de coniunctioe lepidi
& Antonii. licet possim? itelligere de mu-
tatioe Caesaris. Traducant trāsmittat.
Brutū. M. Nec ne. an nō. Quib?
qualibus. Negociū curā. Fide. ut
sint fideles. & celeriter adducant.

Agnam. Matius eius ro. cum
m apud ea. multos annos in sum-
ma gratia fuisset plurimumq;
apud eū ualuisse & in gallia. & postea
Romae. n. imemor acceptorū bñficiorū:
neque ingratus mutuo amore Ca. sp pro-
secut? ē: cūque eo interfecto uahementer
agere: & de eius caede cōgrere: p. c. u. s. s.

Vigilare

Acta.

Laconis-
mos.

Nec ne

Epistolarum Familiarium

res indignabatur: obficebantque Matto: quod fieret mortem Caesaris: quia doleret rem liberatam tyrannide: & ob id minabant. Ita que hac epistola ostendit se se fuisse amatorem concordiae potius quam belli civilis: neque se secutum Caesarem: quod gauderet rem opprimis: sed ne amicitiae officio deesset: liceret autem nunc flere cum mortuum: a quo antea tot civium salutem impetraverit: in quo accusat supra eorum: quod cum ab hoc officio humanitatis deterrere conantur: a quo affirmat nullis terroribus aut minis: se unquam deterritum iri. Deinde excusat et se: quod accusabat curasse ludos: quod facti fuerant in honorem Caesaris. Postremo dicit se esse victurum in exilio quod reliquum est vitae suae. Sin autem id non liceat: se ita futurum ratione ut se bene cupiat rempublicam.

¶ Incorrupta, inuoluta talis qualis fuerat antea. **¶** Offenderet laederet. **¶** Tibi plurimis atque artibus ornato: tibi doctissimo viro: qui pro multarum rerum peritiam & doctrinam non facile omnia credis. **¶** Temere sine causa. **¶** Propensa magna inclinata. **¶** Atque eorum est hoc tempore. **¶** Oibus scilicet mihi obiciuntur. **¶** Ut patet erat: ut decebat amicum facere. **¶** Restitisti refellendo respondisti. **¶** Non ex relatione alicorum: & potissimum Trebatii. **¶** Contulerunt in me: imputarunt mihi. scilicet multuoli & aduersarii mei. **¶** Vitio dant: culpam: tanquam male factum. **¶** Proinde: ac si tanquam. **¶** Vicerint. ratio nobis ipsi obtinuerit & probauerit. **¶** Non agam astute: non simulabo. **¶** Istum gradum scilicet eorum quod proponat patriam amicitiae. **¶** Non sum se caesa. scilicet tanquam Caesaris & oppugnatorem patriae. **¶** Sed alicui: sed ut alicui: cui non debueram deesse et in summis periculis. **¶** Re oppugnatione patriae. **¶** Cuius: ut pro: ne gratum triumphum deberet conuerti in patriam suam. **¶** Nascentem scilicet eam dissensionis. **¶** Extinctum deleri omnino tolli. **¶** Studuit: diligenter curauit. **¶** Itaque. infert ex his quod dixit se fecisse: quod amicum non hominem sit secutus: quia non fecerit id pro honore & praemia sicut alii: qui cum minus possent apud Caesarem quam ipse: praemis tamen imoderate abusi sunt & honore. **¶** Sunt abusi. quod omnino uoluerunt habere. **¶** Cuius: Caesaris. **¶** Beneficio: clarum merito & liberalitate. **¶** Neque: ac pro mea salute. scilicet tantum quantum pro salute mea: propria. **¶** Possum igitur. quod. non possum: interroga tua legem est. **¶** Fuerint. scilicet ipsi Caesaris. **¶** Plecteris. punieris. **¶** Factum nostrum: Caesaris caedem. **¶** Alios: interfectores Caesaris. **¶** In facinore. in homicidio. **¶** Aliis: ut mihi. **¶** Haec quae se. scilicet timerent: gaudent & cetera. **¶** Quae: gaudent: dolere. **¶** Ex torquere: eripere. **¶** Periculi: et si mortem minentur. **¶** Apperendam: ultro quaerendam. **¶** Sunt facti: interfecisse Caesaris. **¶** Acerbam: grauem: molestam. **¶** At debet: obiectio quae posset fieri. **¶** Id quidem. ratio obiectio: est autem sensus: non quaero probare uerbis me cupere rempublicam. esse salutem: nisi uita mea ante acta & reliqua spes mea satis id probat: et me nihil dicente. **¶** Re uoluntate intentione meam. **¶** Expectare: utile esse. **¶** Recte sic. bene uinere. **¶** Communionem: commercium: consuetudinem:

commissum esse: quod boni cuiusquam ostenderet animum. Eo minus credebam plurimis atque optimis artibus ornato tibi temere quicquid persuaderi potuisset: praesertim in quem mea propensa & perpetua fuisset atque esset beniuolentia. Quod quando ut uolui scire esse: respondebo omnibus quibus tu pro me: ut par erat: tu a singulari bonitate & amicitia nostra saepe restitisti. nota enim mihi sunt: quae in me post Caesaris mortem contulerint: uitio mihi dant: quod mortem hominis necessariam grauius fero: atque eum quem dilexi: perisse indignor. aiunt. u. patriam amicitiam proponendam esse: perinde ac si iam uicerint: obitum eius rempublicae fuisse utilem. Sed non agam astute. Fateor me ad istum gradum sapientiae non peruenisse: neque enim Caesarem in dissensione civili sum secutus: sed amicum: quaquam re offendebar: tamen non deserui: neque bellum unquam civile: aut et causam dissensionis probaui: quam et nascentem extingui sum me studui. Itaque uictoria hominis necessarii neque honoris neque pecuniae dulcedine sum captus. Quibus praemiis reliquum minus apud eum quam ego: quum possem: immoderate sunt abusi. Atque etiam res familiaris mea lege Caesaris diminuta est: cuius beneficio plerique qui Caesaris morte latantur: remanserunt in ciuitate. ciuibus uictis ut parceretur: atque ac pro mea salute laboraui. Possum igitur qui omnes uoluerim incoluimus eum a quo id impetratum est perisse: non indignari: quum praesertim iisdem homines illi & inuidiae & exitio fuerint. Plecteris ergo inquirunt: quando factum nostrum improbare audeas. Osupbiam inauditam: alios in facinore gloriari: aliis ne dolere quidem impune licere. At haec etiam semper seruis libera fuerunt: timerent: gauderent: dolerent suo potius quam alterius arbitrio. Quae nunc (ut quidem isti dicunt) libertatis auctores metu nobis extorquere conantur. Sed nihil agunt. Nullius unquam periculi terroribus ab officio aut ab humanitate sistam. Nunquam enim honestam mortem fugiendam saepe et appetendam putaui. Sed quid mihi succensent: si id opto ut poeniteat eos sui facti: Cupio enim Caesaris mortem omnibus esse acerbam. At debeo pro civili parte rempublicae uelle salutem. Id quidem me cupere: nisi & ante acta uita & reliqua mea spes tacente me probat: dicendo uincere non postulo. Quare maiorem in modum te rogo: ut rem potiore oratione ducas: mihique si sentis expedire recte fieri credas: nullam rationem cum improbis esse posse. An quod adolescens praestiti quum etiam errare eum excusatione possem: id nunc aetate praecipit